150

6

# De quattuor heresiarchis

ordinis Predicotorum de Observantia nuncupatorū apud  
Suitēses in ciuitate Ber  
nenſi cōbusſis. An  
no Christi  
M. D. XXX.

Ad Joannē Scotū doc. subtile.  
Concepta est virgo primi sine labe parentis  
Hic tuit. hic heresi prelia dira dedit:  
Inde gen' meriti tantū sibi papa refundens.  
Doctor subtilis dicitur p[ro]q[ue]z dedit.

Magnificis nobilibusq; senatoribus et pa-  
tricijs magistratuijz inclite ciuitatis Brcs-  
cen.

S A L V S

Si Christo iesu saluatori simus credituri. senatores  
clarissimi. sacrosancte Petri nauicula et si varijs turbis  
nibus procellisq; quassata. ex toto tamē labitur am nō  
simus in eternu; speracuti. Precauit id quidem diuina  
clementia. ne insano mari circūquaq; fremēti hec sait  
et an nauicula penitus intereat. et ut portus fidissimus os  
currit fluctuant et e propinquo pericitant. cum sit ip  
se infinita bonitate et misericordia sua fideles suos in  
eterna gaudia rehiturus. Rogavit inquit. pro te Petrus  
ut non deficiat fides tua. Huic in y nauicule hoc nostro  
tempore Julius secundus pontifex maximus in fidem  
nauta. patronus et rector discretissimus. qui excitatissimo  
ingenio naufragia precebat. pericula tollat. et ven  
tos effenes in colum antrum nunquam exituros includat  
atq; ne resurgent. sive procul obiciat. At sunt in hoc  
nostro mari magno et spaciose reptilia. quorum non ē  
numerus infinita pericula scylla. charybdis. vada. scho  
puli. et saxa. et ut simul claudam. pugnax it molsta  
navigatio. Neq; id mirum videri debet. cum pro celesti  
eterno et immortali. temperante labore militemus. De  
scuit itaq; et in h̄iusti nauiculam gratus est draco  
terrimus. ex periculojo pelago pectus superbum eri  
gens. hostiū more trux atq; cruentus in vestram ciui  
tatem furens. que non tam fletu q̄c evulatu recenseo. vir  
sum letiferum in germano et natali solo effebuisse. in  
flammasse. incendisse. que procul dubio scintille ac vene  
nata plantaria in ignes q̄c maximos excreuerint. ubi  
vestra prudentia. fide. et vigilancia non fuisset obuiata

a 4

Scitis quid velim. nam sub oculis vestris res gestae est.  
Draco iste est nocentissima et hactenus nunquam ex cogitata  
heresis. sollicita vestra per vigilius custodia igne dele  
ta. et radicata funditus. et radicatus euulsa. O viri boni  
O prudentes homines. O strenui sancte nauicule de  
fores. atque sacrate fidei antemur ale firmissimum. Boni  
inque boni et ex omni parte solliciti. que fidelitas iam hy  
bre fulmina. iam vibrantia ora compescuitas. ne ut  
troneis heresum mortibus in Iesu Christi nauiculam. et  
gloriose virginis marie dignitatem debachare tur. Ne  
moremur hic paulisper: et cmeritos viros digna laude  
prosequamur. quoniam enim fueritis in veritatis perquisitione  
prouidi ferentes. constantesque id argumentum est. quod duo  
bus ferme annorum curriculus in tantissimis persecu  
tione non estis fatigati. Fueruntque vos supra. xx. mil  
lia florenorum expendisse. Tanti apud vos est fides. iust  
icia et equitas. ut non tdeat tantam non dico summa  
expendere. sed et commendatissima prodigalitate etiam  
non piget profudisse. quod denique fueritis in iuris processu  
formales et sapientes. si ita iubet dici. prudenter ordinata  
issimi quis non videat. Quando primo ponuisse  
vestrum Aymonem ordinarium in huius rei noue per  
uestigationem provocasti. Insuper sacrosanctam sententiam  
apostolicam decreuisti studiosissime consulendam. Ecce  
libramen sollerti scientia iustissimum. ecce processum  
magno confilio ordinatissimum. formalissimum. Que  
non ego tam ob vestras commendationes ref ero. quod re  
adversariorum in angulis delatratium occuldam  
ora mendacissima draconem territum. hoc est. quat  
tuor illos heresiarchas igne deluisi. sed eorum vene  
nata sementaria non ex toto pulisti. nam insanientius

confusionis adolescat. Iubet rei sciem ordinemque rec  
tere. Julius secundus pontifex maximus. quem estua  
ti mari et naufragio ponto. ut vergilius loquar. diu in pa  
ter atque hominum rex. Et mulcere dedi fluctus et tollere.  
vento. Regemque dedit qui fidere certo. Et premere et  
laxas sciret dari iussus habendas. Rex igitur hic noster  
sancte Petri nauicule grare hoc et vitorum contingui ingru  
ere atque grassari propiciens. cuius quidem inuidite  
et nunquam cogitate heresis letum venena. pericula voce di  
cere non possimus. nec volla facundia enodare. Tenet me  
stupor. tenet me extasis. quoniam rem tam nefariam. non de  
co a christicola. nec a religiosis. sed ab his quos obserua  
tes aiunt. quoniam vitam. famam. religionem omnem ex  
parte predicant rotundam. positam. nitidam. certimius  
fuisse patratum. O domine. polluerunt templo sanctum tuum  
viri domstici tui. qui te osculantur tradiderunt te. qui te  
cum panem manducabant luarunt aduersum te calca  
neum tuum. Sed qui. quos tanta dicunt deuotionis resplende  
denta nescire. ut tanto nitore necesse sit etiam obsu  
cari solem. lunam. stellas. Sed heu obnebratum est insi  
piens cor corum. Ad patronum redeo. qui tantam sedare  
cupiens perfidiam. hominem misit et rerum et exemplo  
rum periculissimum Achillem. grassi Castelle pontificem bene  
meritum. Ecce arbitratu meo. aduersus tantam greco  
rum luxuriam. molestiam. pugnam non nisi Achilles  
mittendus fuerat. qui ratione staret et prudentia non vic  
tus semper Achilles. Sic me felicit opinio. quoniam fue  
rit in inuiremento prouidus. in iudicando iustissimus nul  
lus est qui ignorat. Neque id tam suolaudi tribuo. quoniam  
marci pontificis diligentie. qui tanto bello non nisi Achil  
leum prefecit ducem et induperatorem. Is inquit ingenii  
suum

victoria superbū illām. hoc est. quattuor illos heresi  
archas draconem tētērīnum igne deleuit. consumps  
sit flamma et eradicauit incendio. At nūc delecta Tro  
ia. igne consumpta heresi nequissima prosugi tucri  
nam supra insanientium turbam esse diximus. menda  
cia spācūt. sacrosanctam sedim apostolicam contami  
nant Achilli conuiciantur Mendacia inq mendacia.  
nam illos quattuor martyres esse. hoc est. tis verita  
tis aperta voce ementiuntur. a sancta sede apostolica in  
juste damnatos. ab Achille nequiter indicatos. a Her  
rensi consulatu potentia detentos. pr̄ter ius. fas etec. u  
tatem. factaqz sunt posteriora priora prioribus. Nec ea  
contumelia saturati. sepultis pontificibus romanis nō  
pepercere. Alexandri inq sc̄tū romanū quondam  
pontificem maximū. in purgatoriū penis aiūt deūmeri.  
qui Hieronymū quendam ferrariensem ordinie predi  
catorū de obseruantia nuncupatorū. heresiarcham pisse  
mū similiter igne deleuit. et vna cū complicibus suis flā  
mis incendere iussit. Intuitus sum et quidem oculis  
cordis mei. tam sancte sedis insignem contumeliam por  
tificium trū in causa iudicū tam diligentem circūspecti  
onem. senatus tam prouidi nunqz meritam iniuriam.  
quorū reuerētia et amore immo virtus debita defensio  
ne. quam sedi apostolice ecūc ut obediētiā tenemur  
et promittamus. hanc scribendi prouintiam subiunus  
nulla vñqz usurpatione nostra. quo vel ipse alioruz cri  
men gaudeam ferre sub auras. et vel linoe aut inuidē  
ria in sepultosiam cineres vindictam exire. Cogita  
te attentius. ac diligenter perpendite. Quis est inq.  
qui non impatiēter doleat. quando venerande sedi in  
qua fidei pāmga. in qua Christi Iesu picarijs refigit

crimen audit iniusticie obixi. et de iudiciorū violētia in  
simulari. O contumax et presūptuosa superbia. qua dei  
vicariū in terris audes de innocentū oppr̄essione occi  
sare. O p̄fugi teretri. que ē vestra tam audax et nimis  
temeraria presūptio. vt Menclai regis Helnā in v̄os  
phibitos hymneos et amplex⁹ impios rapere nō dubi  
satis. Hoc est celi reginā. dī marre totius humani ḡnis  
spem et singulare refugiu lachrimari. falso apparere. et  
qz sit formosa ostendere vobis et genua et brachia finge  
reno timuistis. quod nec leno cui dē. non miretrix. nec  
pellax in re seria vñqz factura esset. O troiani menda  
ces virginem audetis tam sacrā. vt honori proprio de  
trahar. ne sit in peccato originali concepta inducere. et  
de se testimoniu prebere falsitatis. Hosti totius humani  
generis demoni animas vestras ita subicistis. vt san  
guine etiam proprio eidem homagium prestandū confir  
mareatis. quo in fassione vestra pro atramento vti nos  
estis pererrati Sacramentum corporis Christi. quo nō  
est sacramentus vllum. depingere. veneno praticare tox  
icum. et homicidium patrere non timuistis. Alexan  
drum de ales. Joannum Scotum non vulgatos do  
ctores. in purgatoriū penas. q virginum beatissimam  
mundū conceputam aiunt. mendaciter intrufistis Pa  
pires fratres minores preter omnem eorum invos cul  
pam e ciuitate pellere statuistis. vt crimen lese fraternē  
tatis incurregetis. Hominem diuinis insignitum stig  
matibus excoxitastis. Piget dicere que vos impudens  
eissimos et sceleratos homines facere non puduit. Ni  
ne sūt dic viri illi boni talia ac tāta patrates q̄s inocuos  
esse contenditis. martyres esse confirmatis. vt in illoruz  
iustissima condemnatione. sanctam sedem apostolicam

a iiiij

de innocentium oppressione inculparetis. violatam iusticiam. solamq; vel inuidentiam. vel potentiam in eis exercitam aperta voce doceretis. Ad bohemos confusis sedi romane aliquin molestos homines. quos facile utpote voluntarios decipitis. Vouit me igitur reverentia sancte sedis apostolice. prescritim Iuli regentis mox uit me. o Hernenses. vestra nunq; merita contumelia mouit me deni s; trium pontificum fallax et mendosa oblocutio. Hactenus tacita. in mille exemplaria multa plicare. et huius rei veritatem palam eloqui. ac manifeste predicare. quo studeant viri scelerati de sede apostolica et eius legatis atq; commissariis. deq; prouido Se natu vestro modestius lequi. prouantius sentire. et excellentiis opinari. Credo ego et quidem constantissime huiusc fame sparsores. illorum defensores. romani pontificis maximi publicos hostes. et tam scelerati facti particeps indubios. Si mea dicendi vobis mentia si quum fortasse remordent presentia. hostes fidei hereticos ne quisimos offendere. persequi. opprimere meritorum esse nulla vñq; ratione dubitamus. gaudimusq; hisce viris sceleratis displicuisse. sacro tamen Predicorum ordini placere vehementer optamus. cui non sumus in eternum iniuriam. molestiam aut conumeliam illaturi. Persequimur hereticos. non offendere volentes bonos et sanctos. Si quis autem. quisquis fieri. pronunciam illos defendendi subire non formidabit. sit mihi publicus hostis. et sancte sedis apostolice osor et inimicus similiis illis mendax et hereticus. Valete felices senatores clarissimi. et honoris restri defensorum diligite et defendite.

### T Antloquium.

Ceteratum est aliquodiu hostiliterq; cōgressu in eam po litteratio inter duos mendicantium ordinis. Predicatorum videlicet et minorū fratrum. conceptus ne eis stiferi virginis marie sacer fuerit. aut paterna sorde fuit? qua dum concipimur et in vitales artus formamur. ut sacra tradunt eloquia. defedamur. atq; parentis offensē iudicamur obnoxij. Fuere viri ex utroq; ordine non vulgariter dacti. qui sacram dei genitricem cui sunt parentis fecibus contaminare. quod ne iudicaretur impius et crudelis. in eam defensionem sese recipuerunt. q; canonica scriptura. que nullo etiam dubitate ex spiritu sancto est. id opinari sint et docuerunt. nec proprio motu temerauisse illud sentire ac predicare. neq; illud usurpationi sue tribuendum putauerunt. ut eam tueantur opinionem. que in sacris litteris manifeste exprimitur. doctorum sanctissimorum sentimento roboratur et per spiculæ rationis probatione fulcitur. Hec quondam hominum communis erat sententia. et tecum secularium q; religiosorum individua doctrina et vocationis predicatione

Opinio minorū omnibus acceptior et magis pia de munda conceptione.

At ubi circuit in ordine Minorum acumen ingeniorum docendiq; maiestas. cepisseq; perpendi opinonis predicte impietas. disformatio et insolentia. a proprijs doctoribus etiaz sanctis probanda libertate recusans propensioresq; rationes secuti. ininde conceptam docuerunt. et nitidiori formatione tante virginie cum ultre creatam probauerunt. passim in ratione et node disoluentes. ostenderunt ex canonicas scripturis exhortam perius violenter eam opinione. q; in illis cotinui. Quidam

ceteris sic opinandi viam prebueret. adeo breui insoleuit  
opinio. ut torrentis instar non modo sui ordinis fratres  
sed et ceteri christiane plebiscule corda mundaret. Super  
hac re multos sententiam tulisse compertissimum est ex  
dineris nedum ordinibus. sed et nationibus. prebuisse  
tamen de sacrae atque virginine tam mode se sentiendi se  
mentarium. ut nemo nostrum sit. qui ambigat fratres  
minores primos pro virginis gloria et maiestate in me  
dios hostes in filiis. ac in acie pugnantes viuaci dog  
mare superbium goliad in singulare certamen non fos  
midarunt prouocare. Dicit in illis veritatis indago  
vicit religio maior. animosq; pietas in totius huma  
ni generis aduocatam. celi reginam. et singulare omnium  
peccatorum asylum. ut fraternitatis iure dissolu  
rent. Hoc est diuum Bonaventuram. et paucos eorum  
doctores. sui ordinis fratres non imitarentur. De viris  
tam sanctis et humilibus nullatenus dubitantes si ad  
hunc mortali vescerentur aura. una cum ipsis ubiiore  
veritate comperta inducie censuros. Conceptus igit  
virginem in aluerunt honorate. et summi dei parenti hunc  
decorum impendere. q; fraternitatis vinculo ordinisq;  
amore. virginis tam in genue conceptus denigrare. nais  
seabilem q; et fastidiosam c; pascis doctoribus opinia  
nem tutari. imitari ac defendere.

**F**ractores minores in opinando  
nunq; fuisse pertinaces

**N**utod ne quis arrogantie vel dissolutionis esse credi  
derit. ut aut singulares videri pretenderint. aut saec  
predicatores ordinis reluctari et cum illis de virtute ces  
cere ac doctrina persistantia id argumenti est. q; sedi apo  
stolice detulerint. atq; sancti senatus romani determina

gationi sese querulos obtulerint. Nec verba sola in ven  
tos expuo. Subest inq; veritas ipsa. pro qua videnda  
et multis adducatur unus Johannes Scotus doctor  
subtilis. qui euidentissimum nobis prebabit testimonium.  
Potuit inquit in suo tertio scripto dis. iij. fecisse deus. ve  
in uno instanti peccato fuisset obnoxia. potuisse q; ali  
quo in tempore. v. d. in nullo. q; autem hoc factum fit.  
ipse ait. deus nouit. At si auctoritati ecclesie. v. l. aucto  
ris scripture non repugnet. videtur probabile. quod ex  
cellentius est attribuere marie. Ecce sermonum proba  
to viro dignissimum. qui tam meritam sedi apostolice te  
tuat reuersentiam. et canonice scripture integratam.  
Hinc autem totus sacerdotiorum ordo concedit. hunc  
imitantur ducem atq; rectorem. Quo clare patet. nul  
lam hinc colligi pertinaciam. nullam cum predicatori  
bus certandi cupiditatem. sed veritatis diligentia. virg  
inisq; dilectione et amore in hunc litterarum cursum te  
scenisse. illa docuisse publice predicare solitos. non in  
predicotorum contemptum. sed tam vere florentis ac  
venuste opinionis augmentum. que nos ad sacratam vir  
ginem mire devotionis dulcedine inflamat. ac future  
aduocationis sue spem auget. fiduciam firmat. Omis  
to tamen hec. Nescio enim que procella. quis me fluct  
huc deciuauit. Non quippe disputandi prouinciam. sus  
cepimus. cum non nesciam. iusque rei astutiam maiorem ves  
torum elucidatione egere.

**A**dmiranda. sed peruersa quorundam  
pseudo predicatorum pertinacia

**H**inc ergo opinioni. que etiam ipsorum testimonio ma  
gis pia dinoscitur. quidam procatius q; in hisce dispu  
tabus suis assoller contradicentes. eo sunt effusi. inca

indigationem effervescere. et pro sua opinione tutandas  
vitam igni. et a codemoni animas suas sanguine proprio  
comprendarint. Que maior pertinacia dic̄ poterit. aut  
que durior cogitari. Sed ne cui vim inferre videremus  
vnde in tantam duritiam dilapsi fuerint palam eloqui  
non pigritabor. Facit id quidam glorie appetentia immo  
deratus appetita. hi namq; quorum heit tristem reci  
tamis Historiam. ex ordine Predicotorum qui de obsec  
rantia dicti sunt fuere. quod genus hominum serunt  
calio quin glorie et in foro salutationum cupidissimuz de  
māis ego loquor. qui fratum minorum honores com  
mendationesq; ut pote eorum qui tam sacre rei prebus  
se fementarium pietatis indigne tulerunt. cholera quo  
qz si am regere nescientes. cayna fraude suis confratru  
bus ordinis Minorum officere conati sunt. nulla pen  
itus lacesisti iniuria. Niquet igitur probabiles esse utras  
qz vias epistimatio tamen et opinio fratum Minorū  
auctoritate prestat. rationibus perspicacius emicat. ac  
miraculis ita roboratur diuinis. ut nullam reliqueris  
etroui suspicionem. mentesq; omnium et corda ita posse  
dit. ut nolint cum diuto Augustino quando de peccatis  
agis aliquā de Virginie gloriōsa qone haberi. Emolliuit tā  
veniente pietatis opinio ferociam multorum corda frater  
ni tamen liuoris feent cohibere nequiuit. Sed aiunt  
diuo illi Thome aquinaci refragari et contradicere op  
positum docenti. Id sanctum illum virum docuisse nō  
ambigimus. probat auctoritatibus et rationibus. et se  
solubilibus. virginem mariam originali delicto fuisse  
obnoxiam. Vos autem cōmunem cum eo opinionem  
fictis probare miraculis. falsis et excogitatis revelatio  
nibus truffis perutes. hereticis persuasioib; aggressi

estis. Non vos damnauit opinio. sed incendit probatio  
Individuam cum viro sancto habetis propositionem:  
Sed discretam probationem. Non estis vos primi q; hāc  
propositionem tenetis. sed nec ultimi cū diuo Thome sic  
estimantes. hoc vero medio vestro conclusionez vetustā  
colorasse firmasseq; ausim vos fortasse dicere primos.  
Fortasse dico ob id. q; frater ille uester quem Christi vulne  
ribus insigniūstis stigmatibus falsis falsus est firmūce  
se crediturum. Catharinam senensem tam nefario cō  
mento ac ficto medio fuisse deceptam. quo ausa fuerit  
dicere. reuelatum sibi. virginem mariam in peccato ori  
ginali fuisse conceptam. que quidem fratris verba ve  
hementem poterunt in multorum cordibus suspicionem  
generare. Propositi tamen nostri est. de omnibus modez  
ste sentire. remq; ipsam ut iuste terminata sit narrare.  
quare scholasticas huius questionis relinquamus con  
certationes. et hereticorum infelicitatis prosequamur  
Historiam:

**T**Infelix quattuor hereticorū ordinis Predica  
torū historia et inaudita narratio.

**T**anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi  
millesimo quingentesimo septimo. in ciuitate Berneti  
si Lausanensis dioecesis pullulauit et exorta est heresis  
omnū plane nequissimā. quā nullam maior audiri potuit  
sed neq; cogitari. Cuius quidem perueritatis et auda  
cie auctores fuere quidam fratres ordinis Predicotorū  
de obseruancia nuncupatorum. Quod superbū alio  
quin nomen et illata nuncupatio cū ex euangelio repro  
bare fit atq; iustificatū. in eo qui sedicē festorū ac iur  
orū obseruatorē iactabat. non hic citauimus. ait  
frequentius nominauimus. ut vim aliquā fratrib; tan

bis

te maiestatis titulo gloriatis inferre videbamur. quippe qui rem gestam in nullius contumeliam me narratus sum in epistolari exordio protestatus fui. sed ob id. quod alijs venerabilibus et deuotis patribus eiusdem ordinis nullam ingramus iniuriam. contumeliam. molestiam habeaturque inter tanti criminis factores et innocentis discretio et perfecta cognitio. quos scio tam neophyti non ausuros. sed nec cogitatuos quidem que hi viri sub obseruantie titulo militantes. patrare non timuerunt. Non de omnibus mihi sermo est. sed de his. qui deum non timentes. neque homines formidantes. rem tante ne quis timeret auere.

**V**uigandus viri tam misere missis  
sementarium et occasio.

**V**nde autem vanas spe lectorum demoremur infelicitatis eorum historiam dicam. Vuigandus cuiusdam cui cognomento viri nomen erat. sacerdotum litterarum professor. et magister ordinis Predicatorum de obseruantia. vir vafer et audax. cui cum in Francordia officium esset predicationis commissum. nescio quid titillationis vel suscitabili cunctisdem ciuitatis plebano incenderit. et in contumelia summi focum inflamarit. publicis quoque predicationibus suis multipliciore contemptu ac procatiusque religiosuz et divini verbi seminatorum deceat impulsarit. viroque stabilem mouit et cholera auxit. ut et ipse palam in concessionibus suis ad plebeculam sue cure subditaque reclamaret. et ab eo verbo rependeret. similesque vicis. si non maiores. refunderet. Res profecto infirmis animis et pusillis corde nunquam pfutura. Enim eniuero quis tam est a re pub. christiana alienus. et non vehementer doleat. quando ab his per se eruditus est christi populus. tam in Christi

bene cernit scandalisari potius quam eradiri. meretriciesque mutuis contumelijs sic publice conuictari ac insultare. id quod copioius perpetrate quod in subditis actis arguit. Vuigandus autem ille notus cum ex quibusdam accepisset se quod lacesciri. reclamareque plebanus eius coetates in propria persona statuit eum de visitare utrumque videri posset ab eo in facie civis ostendat quod plenissime parat audire sic uacuum eiā ei foret interrogatur. Qui presentia tam temeraria ferre non valens hoc est irritari propriebus bilē mouit. excuscoque sunt in cerebri flāme furoris. et duo conititia in presentia vuigandū palam effudit. op. s. ex eniuero se non esse gauderet. qui hereticū imperatore toxicō aut venenato sacramento occidissent. Taxabat secundo eos et momordit. qui nullas satis fistina commendatione certulū rosarū Mariæ virginis extollere possunt. ausint tamē conceptus eius originali macula defedare. sicque id ipsum Mariæ certulum et crinale canino hoc flosculo originalis delicti deturpare. sed amque rosam hanc in tante virginis coronam implicare. Quibus a vuigando auditis in totius populi contumtu plenissimo boatu reclamauit dices mentiris. et ut hereticus hec ficta expuisti. Clausit plebs cetera displicentiam. et quod grauerter scandalisata est. fuere ex amicis plebani. tum etiam ex his qui suo Pastori et rectori astandum putabant. ferebantque finestre. ut verbis eorum utamur. cucullatum monachū in tam inclite cinitatis insigni et capitali parochia tanta temeritate. ac in eorum contemptu reclamasse. morteque ei minati sunt quocunque diuertisset. Quo audito vita fuga saluavit. At mansit alta mente reposuū indicium et censura pulpitaria plebani frācordiani. tamquam insigniter se lesos romane sedis intelligentius et verius. romane se con-

sis.

scruatorū conquesti sunt. quicreliis haud minimis contra plebanum impositis. quō nedum in personas. sed totius ordinis integratam inuexisset. nunq̄ cogitata criminis obisciēdo. Sicq; in id generis m̄la prosp̄etēs. sedē apostolicam seu ordinis sui conscruatorē clamorofis voci bus pro vindicta seu administratione iusticie impetebant. Obtentooz commissario doctore Thoma wolff viro in hisce rebus consummatissimo. plebanū citarūt. Qui comparens. celeberrimi doctoris Sebastiani Brant ad uocationis patrocino functus est. Perpensaq; diligenter eiusce negotiō occasione. principio. medio. fine. excessus quoq; enormitate in Vuigando. qua etiam muti silentiū prouocare potuisse in vocem. in causa sic est iudicatum. q; ipse Vuigandus stomacho et indignatione repletus abscessit. eo q; pro voluntate sua non fuisse plebanus viuus. excoriatus. quod tamen iudicio et in causa suo certius sperabat.

**T** Vuigandi vindicta in Comissariū aduo uocati. et plerosq; alioz.

**T** At vuigandus ille noster apostolico commissario has vices impendere studuit. Libellū enim multis contumelias plenissimum conflauit potius q; ididerit. in quo tam prodige tuorum effudit. ut nullius honori aut dignitatis parceret. sed nec in simili vesania cuiq; secundas vices concederet. Judicii inq; q; pecunia corruptus fuerit ostecit. eo q; plebanū francordensem nulla reuocatioē absenta absoluisset. Bernardinū de busti leguleū consummatissimum q; mundo virginis conceptioni fauerit. causidicū mendacissimū et turpissimum descripsit. generali vicario ordinis fratrum minorū de obseruantia vacuū suis fratribus Heidelbergē p; virginis immaculata cō

ceptione disputantibus et concludentib;. sic illusit. q; nō ob id sanctionis censeri debet. quia grossis sint funib; enīti. merdaci cappa et calopediā in truncū formatis veluti. q; q; doctrinā et eoruū sit maledictis blasphemis. mendacis. figmentis. vita vero hypocrisi et simulata sanctitate cum inuidia immortali p; enīssima. Sebastianū itez Brant celebrate doctrine et nunq; intermorituro nomine virū cognitissimum. ita suis contumelias. iniurias. conuictus descripsit hominum viuū. qualiter non solent etiam fere bestie discerpere cadaver euctum item et viuū. Post quem Johanni spengler fratri ordinis minorū de obseruantia sic maledixit. utilius famam et vitam non parū denigraret ac obnubaret. Sed nec illi scis fuerat laceſſere viuos. cuin etiam egeriū ferret. sanctis doctoribus et viris em. ritis pro eoruū in rem publicam christiana diligentia epitheta dici honoris. Diuī videlicet Bonaventuram scrupulū. Alexandru irrefragabilem. Scotum subtilem nescio quam de quodaz et atq; fabellam inducens. turpiter arrauisse contendit. qui hisce doctoribus hūc honorēm de core nuncupatiōis impenderūt. Cuius qui xim libelli tumularat et a vero deuīam superbiam reprimere curauit archipresul mos gūtinus. qui preceptione prouida viri tam procacis de dignatus est importunitatem. mādauitēz sub anathematis vinculo. huiusc libellos incendi. deleri ac penitū incinerari. Cauit quoq; ne quis illos vēdere presumat compareret precio. aut quouis titulo vel co. ore accūrātū duo remedio viris inculpatis preter fas et iusticiā subveniūt est. et ipsoruū dignitati sufragatū. vuigandic; ymproba. maluola et contumeliosa verborum proluūs. superbaq; arrogantis repressa est et cohībita Joannus

bij

Vero spengler qui se ceteris plus lesum non dubitauit Romam proectus est .de viuigandi iniurip conquesta rus .Citatuit ob id Romam viuiganduz ipse .de enormitate et excessu tam fruolo responsurus .De cuius citationis executionis processu longum esset et superfluum hoc loco recitare .Formidantes autem patres sui preter optatum illi quiddam in romana curia cuenire .miraculis falsis .apparitionibus fictis .truffis peruersis ei subueniendu in Capitulo vuimpinensi decreuerunt .no onnes tamen .ut vere creditur .sed quos tanti criminis no puidit esse socios et auctores .de quo maledictam historiam auditurus crucis te signaculo firma ne te diuina climentia in eam finat cecitatem peruenire .ut pro terreno et peruerso mendaciorum sub fidio tuam pauperculam amulam sic demoni impignores .ut pleno dominat' im perio illi tribuas possidentiam.

**T**Consulit de loci dispositione .eligitur qz

B. mā rā nefarie ex cōgitationi apta.

Quod ubi patres tam nefariorum scelerum conceperunt Capitulo eorum in oppido Vulpinpen celebrato decreuerunt exco ritato factisq; patrocinio Vulgando substantienduz; delendumq; immaculate conceptionis opinionem ac multorum ora in eos declarantium occcludenda. animo erum firmiter insedisset. quo nam id loco nuz potius praeticiandi esset. mens desflexerunt. Sicut ex ilis qui Franci Fordiam delegerant. ut pote civitatem ad quam ex omni Germania galliaq; confluenter mercatores. cui hoc ipsorum negotiū ad omnes mundi partes deferrent. bruit q; tempore denunciarunt. Namq; consultum videbatur eis. si absq; eorum diligentia reuelaretur et conuali seceret negotij et opinionis sue testimonium. Reliquis tamen re-

nitentibus. ob archipiscopie moguntini vicinitatem qui  
rem tante nouitatis non finxit me examinationem. relictam  
est Francordia ad negotiorum executionem inceptam et indispo-  
nita. Ecceqz est Nurenberga ex simili ratione disposses-  
ta p ex diueris modi partibz illuc conuenit. c uo paci  
meret rem hanc qz citissime a mercatoribus publicari.  
Sed q ipsa Nurebergia dimissa est. pruocimiri timentes  
negocia n prouidentia et exercitissimi singulis incola-  
rum. doctorum inqz virorum illic est ingens copia et in  
numerabilis multitudo. qui sine diligenzia perquisitione  
re hanc sceleratam no sic passi fuissent adolescere. crescere  
qz in tantam messem hoc venenatus semetarum Ideoqz bes-  
nra tandem elegerunt. ut pote ciuitatem simplicem. rusticam et  
indocilam. sed pugnacem bellicosam et potenterem. Simplicem  
ob id elegerunt. ne fraus et deceiptio prouidentia docta p  
deretur. Potentem tam. vt si persuasi fuissent negotio  
credentes sua potentia essent opinonis testimonium diffe-  
suri. Bernenses esse potentes non ambigim. esse tamen  
et credere simplices. sine cachinno nequaquam recitam q  
longe aliter de ipsis sentiendum erat

**D**emoni ut auxilio tuis sicut cōfilio. aīas  
pprīs sanguinis chirographo firmarūt.

**T**on repeteat lector amice fastidiosam hanc exceptionem  
tationem perfunctam tentatam. aliam ob causam fuisse  
inceptam. s in exitum et delctionem in maculati. exceptionis  
semper Virginis Marie. quam cum fratribus minoribus usque ad mor-  
tem hactenus tutati fuerint ac defendentur. necessarius est  
consequenti fuit. etiam in eorum personas. ordinem et doctri-  
nas morarii in vias. et crimen incidere lese fraternitas  
est. Nec igit scientia vel doctrina tantundem putabantur ex  
quo minorum ordinis eandem immaculatae conceptionis opinio-

onem insigni triumpho tutarit. ideo aliud vicendi me-  
dium perquirentes. miraculis id fictis et falsis facere ag-  
gressi sunt. Cuius temeritatis quatuor heresiarche ne-  
quissimi sucre operatores. primus conuentus Bernen-  
sis Prior. Joannes dictus pester. secundus Stephanus  
Bols horst sacre theologie doctor. eiusdem conuentus pre-  
dicans. tertius Franciscus vlschi Supprior. et quartus  
Henricus steiner procurator conuentus. Hi ergo quat-  
tuor patres assumptum onus necociumq; pretensum  
per graue simientes. et de suis viribus defidentes. demo-  
nis implorarunt auxilium. qui arte necromantie per Fra-  
nciscum vlschi adiuratus. tam sibi placito negocio abesse  
non voluit. sed in ipsorum quatuor facie presinter et co-  
ram in forma ethiopis comparuit. adiurationis et im-  
plorationis virtute ac vigore. operam et auxilium se fi-  
deleter prestaturum spopondit. inuictac; fide pollicitus  
est. sic vero mercedis premiu; animas eorum hic et in futu-  
ro exposcibat possidendas et proprias. Hi autem qua-  
tuor infelices viri sanguinis passionis Christi et pro-  
prie salutis immemoris aetate demone postulationem  
consenserunt. et eorum qui ibet chirographo suo proprio  
sanguine scripto consentium roborauit et ratificauit.  
hortesco refiriens. Qui taciturn non mendaciorum pa-  
ter. chirographo accepto fidem fragus abscessit et dispa-  
tit. O deus q; frustra mortalium audacia. tentare co-  
tradiuinam ordinationem. non dico partura hominis  
ope. sed sothane nequissimi subfido. immaculatum conce-  
pum obfuscare. donec in uicem ei qui dicitur impudica-  
tus. Frater ad ordinem suscipitur. at nunc ego  
Cogitabimur aut illie quale nam miraculorum genitus  
et portentum ex cogitare. quo ex hennim coadibus

immaculate conceptionis deleret opinio. cvenit tempore  
intermedio. ut laicus quidam artificio sartor. cui nomine  
Joannes ieter ex oppido zurach Constantiensis dio-  
cessis. pro sui ordinis habitu deprecaretur. Quem vacuis  
manibus venisse rati. copiam se fratrum habere responde-  
runt. sufficienterq; prouisos. ideoq; petitio ei<sup>9</sup> cōdescende-  
re nequirent. Qui mox subiunxit. Non ero conetur vero  
onerineq; grauamini. quippe qui quinquaginta tres  
florenos. ac pannos sericos mecum tuli in vite mec substi-  
di. sumq; de honestis parentibus genitus. non ut inues-  
tiatis quo mei puderet. Que florenorum vox ut auribus  
eorum insonuit. pectora eorum ita emolliuit sicut solet lique-  
fieri cera in facie solis. Quid non mortalia pectora co-  
gis auri sacra fames. Simulantes autem totum eorum con-  
uentum se interrogaturos. abiecti inter se tractantes. quo  
pecuniam hanc partirentur. ut cuiq; cederet pars et tu-  
nica. Regressiigit Joannem prefatum dare promittente  
recepserunt. quem tamen ante hac propter deum petentem  
repulerunt.

**S**implicitas fratris negocio miraculorum  
præstuit occasionem  
**O**rdinē igit ingressus. sed ordinis habitu nondū reca-  
pto. diuertebat noctu q; se adueniūt hospitis recipere  
solebant. illic dormitur. Quem cū Franciscus vlschi sup-  
prior simplicem idiotam ac rusticū aduertisset. hinc occa-  
sionem sumpfit cū eo ut poterit cū non intelligenti mira-  
culorum negotiū aggrediendū practicandūq; illū nihilo:  
min' de simplicitate tentauit. Nam noxus pilatio lapili-  
s quibusdam in ei<sup>9</sup> cameram inicctis. pulsationibus  
multifarijs turbauit. et ut spiritus solent vexauit. Fran-  
ciscus aut illuciente die illi se obuiū dedit proposito et

spiritum venirent visuri audituriqz. Et quo minus a fratre notarentur. cereos benedictos. similiter et aquaz exortit at am cum certis reliquijs sanctorum et portio i ne sancte crucis non parva fratri contulerant. quibus securior et munitor factus intrepide spiritui colloquetur. qui iam consilio peruerso habito inter se quid illi dicendum foret ad plenum informatus erat. Redeo ergo ad historiam spiritus ille laruatus cum fratrem suo clamore et ciulatu horrendo terruisse. capud suuz reg timore colintheamini inuo'uit et abscondit vertitqz se ad partem. Deus te iuuet. dicens. nā ego te iuuare non potero. Quibus dictis mutus fere penitus effectus est loqui non potens. At spiritus se non curari prospiciens. timore nimio fratri appropinquans. vestimenta singula quibus tegedatur retraxit. Sed frater mox timidus ad partem se vertit. denuo repetens. Iuuet te deus. quoniam ego te iuuare non valeo. nihil responsi amplius addens. Spiritus autem in responsum fratrem cogere volens. manu guttur eius apprehendit et pressit. Qui se mortuum timens. in vocem prorupit et quidem valide. O huij huij. quo nam iuuari poteris. Abi procul et abscede. deinceps. Que fratri questio cum spiritui placuissest maximum retraxit et fratri dulciter absqz terrore respondit. Frater sancte qui relicts mudi vanitatibz scitis et deuotis p̄ a 39 te iuxi it tu inqz es qui me vnaū illis iuuare poteris. si cordi mea vba tibi fuerit. Ac fideliter eius prius reuelare cur abis que tibi dixerim. Cui frater Et qnam modo id fieri potest edoceas. Si octo diebus respondit spiritus. cōtinuis usqz ad sanguinis effusionē te d scipliueris et missas octo in capella sancti iōānis legi feciris.

volutate auditurus siquā frater ille de vexatoibus suis facturus essz questionē. quo de eius simplicitate et formidine as p̄fillanimitate nō dubitaret. Hūc cū frater ille vidisset. mox o pater dicebat. quāta sum hac nocte per pessus. Illusit namqz mihi spiritus quidā. et vox fauebus hec tanto sui terrore percussus. q̄ nesciuerm qui dē me vitam habere. nec nc. At supprior ficto pectorē respondit et se quoqz spūs illic qnqz temporū audiuisse nc id iam nouū. sed assiduū. quare cū leti. cordis esse delectere. nec aliquid formidare periculi adhortatus est. silendū fibi precepit. donec ex eo et patribz de hoc informaret lati quibus rem hanc dixit detegendam explorandūqz euid eliclateat. Quibus dictis fratrem consolatū relinques abit et patres alios criminis consciōs de hoc informauit.

Spiritus fictus fratri reuelat quo liberari possit.

anno igit millefimo quingente simo septimo. in nocte triū Regū negotiū miraculorū ceptū est fraude et do lo vt sequitur Tempore iam dicto Joannes predictus frater conuersus ordinem induiuit. assignaturaz illi camera Procuratori huius negotiū conscientia vicina et contigua. Venit ergo nocti laruatus Franciscus vlschi. et kntheo insutus ac circumdatus. spiritu se simulans. came ram ingradit lugens. plorans. et ciulans. et purgatoriū intollerabiles se pati penas exclamans voce. vt potuit mutata ac ficta ne vox hominem proderet. scelus immane et detestabile crimen. Sed hoc te non pietate lector amice. q̄ die hanc illusionem precedente. campanulam in fratribz cellam suspenderunt in spiritus aduentus per eum pulsandam. vt et ipsi tanqz facti huius ignari

posuerisq; te pronū in terram in crucis formam. atq;  
sub missis illis.l. pater noster totidemq; aue maria ora  
ueris. animam meam ex tantis penitibus liberabis. Sed et  
terram ad singulas orationes de osculabris. in iude pro  
ditoris osculi memoriam quo Christū prodidit. Que sin  
gula se fideliter patribus narraturū frater promisit. mis  
sas ait legere officiū meū non est. quod ego possū faciam  
quod illis faciendū hortaris referam fideliter. Subiū:  
git spiritus. Referas cui voles. sed cur et iussa mea non  
pretergradiaris. expectabisq; aduentū meū feria sexta  
fut. tra. sunt namq; mihi pura ribi enodanda. Vide ne  
terraris. nam ducam meū spiritus ali os. sed malos  
qui mihi usq; nūc intollerandam hanc penam inflige  
rūt. erūt aspectu horribiles clamore formidabiles. sed tu  
ne timeas ob id cūm terrorē incutient. q; a me sint ex  
inceps abcessuri. Quis tam est stultus et non videat si  
ctionem hanc in uanam religionis famam excogitatā  
quando iubetur ea deceptorie religionis ostentatio in ca  
pella sancti Joannis in medio ecclie fieri. vt clamos  
totam ciuitatem non dico adimpieas. sed obruat et una  
cū tota prouincia inuoluat. Sed que fama. Ea rideat  
est. q; sint sancti patres predicatores in Berna. id arguit  
mentum est. q; spūs eorū implorent auxilia. qui si non estis  
credituri. currite. currite veloces ad eccliam predicato  
rū. Hic celebrat. hic orat. hic terram de osculatur. hic dis  
ciplinatur ad sanguinis effusionem. Sed ut reor non ab  
gis vulpina potius cauda: O que nā hec est diuinitatis  
appetentia que arrogantia. que fraus et deceiptio. Tu si  
or aueris patrem tuūz ingredere in cubiculū tuū et Cui  
ram habe de bono nomine quod ex virtutibus tuis pra  
ueniat. non quod fictis excogitationibus adornetur. sed

obtenebratū est insipiens cor eorū. Tū tempore vero taz  
reūgiōse ostentationis tantus erat populi concursus. si  
cut solēt aduolare multitudine maxima ad nundinas  
hūc eccliarū annuas dedicatiōes. Fama ingens et mē  
ra commendatio sanctitatis in celū vsc; tollitur. p; ed s  
acquirit cūdo et pariter facta atq; inficta canebat Ex  
quo paupcris fratres minores in Berna in tātū deuine  
re contemptū. vt in illos expuaretur. et vic qua gradire  
tur maledicentur. quem contemptum doctor Stepha  
nus vnus ex quattuor heresiarchis argere et cumulare  
etiam publicis concionibus curauit. Habint enim in  
Bernā fratres minores confraternitatem sancti Jaco  
bi ex qua paupcris vīctū accūmirunt non modicū. quā  
ad se trahere doceo: Stephanus nūc batur palam popu  
lo predicans. Nolite in locis non reformatis fraternita  
tem erigere. vbi elemosina vistra turpiter dissipatur et  
consumitur. quales enim sint minores odore narium  
dino: cīte. Eorū equidem habitus vino potius imbuitur  
q; religione et deuotioe. Tabernarij sunt et vini amatores  
Id predicatum fuisse omnibus constat. Sed et pre  
dicans fratrū minorum id non tolerandum putans. v  
bo verbum rependit. dicens. Si ad nos ciuīs amici in  
eridūntur honeste nobiscū potaturi. cypellemus ne quo  
rū elemosina viuimus. Hic mea cappa et si vini hēat o  
dore. vestra tamen infande et maledicte heresis habet nā  
dorem ne odo: em dicam. Hic q; vrum dixerit cīus ip  
se probauit.

Ficti spiritus apparitio secunda. cum co  
rum excogitatis falsitatibus.  
Tertiores autem esse cupientes de fratribus simpliciter  
doceo. Stephanus fratri confessor factus. in con  
silio

fessione sua diligentem fecit perquisitionem. si quid de il-  
lius spiritus negocio dubitaret. Se quoq; dubitare si  
mulans fratris explorabat intentionem. qui cū senilla  
tenus ambigere affirmabat. constanter affirmabat. rē  
illam a vero nullo modo exorbitare. De cuius constan-  
tia quisus docto. factū hoc suscit hoc modo lati<sup>r</sup> per-  
uestigandū. Quas enim particulās domini nostri Iesu  
Christi ad dormitorium tulerūt. vnam ad cameram pro-  
curatoris. alteram ad cuiusdam fratris cellam ex oppo-  
site collocauit. factū hoc pessimū coloratōs. et his sacris  
obsecantes fratrem. dixerūt se experientia exploratu-  
ros si bonus sit spiritus. nec ne. nam malignū spiritū  
tantū sacramenti non posse presentiam ferre. auribus  
fratris firmiter inculcabant. Eo fr̄ er animos for facit  
persuasus est. ac promisit se spiritū cū rediret adiurari  
eū. ¶ Nocte igitur ferie sexte sequenti statuto tempore  
spiritus comparuit secumq; duos larvatos ex utraq;  
parte currētes adduxit clamore horribili alternis vicib;  
clamātes in fratris cameram insilicunt. Frater cum  
ex dominici corporis sacramento animosus efficiens sp̄  
ritū prius edocens erat adiurauit Spiritus aut adiura-  
tioni utpote voluntarius paruit. et ad singulā coniura-  
tionis sacramenta vicū se singēs ordinate respondit. q̄o  
reuelationes ix ordine posere placuit. ne quid confusio  
nis adoleseat. ¶ Reuelatio prima. Os ait spiritus q̄s  
mecū venisse cernis. maligni sūt spiritus et cœcodimōs.  
quibus a deo potestas fuit puniendi me. et in passim us  
q; penā interrogare. qui mox ad hec responsa clamore va-  
lido abscessere. Quos ob id tanto clamore cessisse asse-  
runt. q̄ eum relinquare coacti fuerint precibus et discri-  
plinis suis suorumq; patrū interuenientib;ns. ¶ Rursum